



CNP SEGUROS HOLDING BRASIL S.A.
CNPJ: 14.045.781/0001-45

Relatório da Administração - Exercício de 2022

Senhores Acionistas,
Temos a satisfação de submeter à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações financeiras da CNP SEGUROS HOLDING BRASIL S.A. (anteriormente designada CAIXA SEGUROS HOLDING S.A. - a "Companhia") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, em conformidade com as disposições legais e estatutárias.

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS DA CONTROLADORA
Ao final do exercício de 2022, a Companhia registrou um resultado de R\$ 1.045,5 milhões, gerando assim uma taxa de retorno sobre o patrimônio líquido médio em 2022 de 28,9%. As receitas com equivalência patrimonial nas investidas em 2022 totalizaram R\$ 1.029,6 milhões, representando um aumento de 2,6% em relação ao valor alcançado em 2021.

A Companhia terminou o ano de 2022 com um total de R\$ 398,1 milhões em ativos financeiros e obteve ao longo do exercício de 2022 um resultado financeiro de R\$ 54,5 milhões. O patrimônio líquido, em 2022, totalizou R\$ 3.405,4 milhões, o que representa uma redução de 11,1% em relação ao patrimônio líquido final do exercício de 2021, sendo esta redução explicada principalmente pela

distribuição de dividendos e pela variação negativa da reserva latente de instrumentos financeiros classificadas na categoria de disponíveis para venda, das operações controladas.

DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS
Conforme estabelecido no Estatuto Social, os acionistas da Companhia terão assegurados - a título de dividendos - a distribuição de pelo menos 25% dos resultados obtidos no exercício. A proposta da Administração para distribuição dos dividendos sobre o lucro do exercício é de R\$ 599.110, que equivale a 75% do lucro líquido ajustado, sendo que, deverá ser abatido o valor de R\$ 341.399, já registrado e distribuído em outubro de 2022, a título de dividendos intercalares.

REESTRUTURAÇÃO SOCIETÁRIA
A CNP Assurances assinou, em 13 de setembro de 2022, o acordo para a aquisição da participação da Caixa (por meio da Caixa Seguradora) em empresas da Companhia, passando a deter, direta ou indiretamente, 100% da participação societária nas empresas CNP Consórcio, CNP Capitalização, Odonto Empresas após o processo de finalização das aquisições (closings). A gestão dos negócios, que passaram a ser 100% da CNP Assurances, será titularizada pela nova marca CNP

Seguradora. O investimento reforça a aposta do grupo no potencial de crescimento do mercado segurador brasileiro e na construção de um modelo multiparcerias no país.
Após a conclusão da reestruturação, a Companhia controla, direta e indiretamente, as empresas Caixa Seguradora S.A., Youse Seguradora S.A. e Caixa Seguradora Especializada em Saúde S.A., além de deter participação societária indireta na Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A..

CONSIDERAÇÕES FINAIS E AGRADECIMENTOS
A Companhia agradece o apoio e a confiança dos acionistas - representados pela CNP Assurances S.A., CAIXA Seguradora Participações S.A. e CNP Assurances Latam Holding Ltda.
A Companhia reconhece o esforço eficaz e o profissionalismo da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, representada pela figura da Caixa Seguradora Participações S.A., e de novos parceiros, além, é claro, do corpo funcional de todas as empresas da Holding.
O apoio e a dedicação mais uma vez demonstrados por todos são fatores fundamentais para consolidar as conquistas obtidas e enfrentar os desafios dessa nova fase da Companhia.
Brasília, 24 de fevereiro de 2023.

A Administração

Balanco Patrimonial (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
ATIVO					ATIVO				
CIRCULANTE	362.474	569.109	3.541.721	4.289.273	CIRCULANTE	45.652	287.872	2.186.460	6.146.309
Caixa e equivalentes de caixa	20	206	16.878	23.190	Passivos de seguros	14	—	858.476	1.039.820
Instrumentos financeiros	5	344.479	328.923	2.411.154	Débitos operacionais	16	—	573.574	605.868
Prêmios a receber de segurados	6.1	—	—	780.964	Passivos financeiros	21	—	264.434	3.042.574
Títulos e créditos a receber	6.3	169	3.674	217.550	Dividendos e JSCP a pagar	17	—	228.887	—
Ativos de resseguro	8	—	—	23.258	Passivo fiscal corrente	18	8.063	11.368	399.108
Ativo fiscal corrente	9	10.688	12.287	22.820	Outros passivos	21	37.589	47.617	90.868
Despesas de comercialização diferidas	10	—	—	29.558	NÃO CIRCULANTE	353	584	4.444.036	4.784.718
Dividendos a receber	11	6.799	224.019	—	Passivos de seguros	14	—	1.471.868	1.410.795
Outros ativos	—	320	—	39.539	Passivos financeiros	21	—	614	—
NÃO CIRCULANTE	3.088.962	3.549.387	6.551.599	10.661.185	Passivo fiscal diferido	9	81	—	475
Instrumentos financeiros	5	53.630	—	3.281.168	Provisões para contingências	20	—	2.968.491	3.361.735
Prêmios a receber de segurados	6.1	—	—	152.665	Outros passivos	21	272	584	2.588
Títulos e créditos a receber	6.3	—	—	—	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22	3.405.432	3.830.040	3.462.824
Depósitos judiciais e fiscais	7	—	—	1.448.816	Capital social	22.1	2.204.000	2.675.000	2.204.000
Ativos de resseguro	8	—	—	35.012	Reservas	22.2	1.302.346	1.366.128	1.277.675
Ativo fiscal diferido	9	119.299	107.330	1.042.197	Ajuste de Títulos e Valores Mobiliários	(66.942)	(181.573)	(67.436)	(181.573)
Despesas de comercialização diferidas	10	—	—	20.258	Ajuste de avaliação patrimonial	(33.972)	(29.515)	(33.970)	(29.514)
Outros ativos	—	—	—	1.054	Participação dos acionistas não controladores	—	—	—	82.555
Investimentos em controladas e coligadas	12	2.910.313	3.434.167	114.192	TOTAL DO PASSIVO E	—	—	—	206.256
Ativos intangíveis	—	3.339	4.699	174.652	DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.451.437	4.118.496	10.093.320	14.950.458
Propriedades para investimento	—	—	—	86.070	Patrimônio atribuível aos	—	—	—	3.380.268
Imobilizado	13	2.381	3.191	195.515	Acionistas da Companhia	—	—	—	183.175
TOTAL DO ATIVO	3.451.437	4.118.496	10.093.320	14.950.458	Acionistas não controladores	—	—	—	206.256

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Operações continuadas				
Receitas da operação	26.1	—	—	3.076.375
Custos/Despesas da operação	26.2	—	—	(1.411.730)
Margem operacional				1.664.645
Despesas administrativas	26.3	(34.086)	(82.519)	(393.221)
Despesas com tributos	26.4	(2.666)	(3.939)	(119.465)
Resultado financeiro	26.5	54.044	28.401	167.054
Resultado patrimonial	26.6	1.040.361	1.002.443	112.254
Outros resultados operacionais	26.7	(3.266)	(3)	123.929
Resultado antes dos impostos e participações	1.054.387	944.383	1.555.196	1.363.820
Imposto de renda	27	(6.549)	14.217	(361.277)
Contribuição social	27	(2.335)	5.136	(220.360)
Lucro líquido das operações continuadas	1.045.503	963.736	973.559	831.924
Lucro líquido das operações descontinuadas	31	—	—	95.144
Lucro líquido do exercício	1.045.503	963.736	1.068.703	1.017.591
Atribuível aos				
Acionistas da Companhia				1.039.097
Lucro líquido das operações continuadas	—	—	—	943.952
Lucro líquido das operações descontinuadas	—	—	—	95.144
Acionistas não controladores				29.807
Lucro líquido das operações continuadas	—	—	—	3.469
Lucro líquido das operações descontinuadas	—	—	—	26.138
Lucro em reais por ação, atribuível aos acionistas da Companhia				219,83
Básico	—	—	—	202,91
Diluído	—	—	—	219,83

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado Abrangente (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício atribuível aos	1.045.503	963.736	1.039.097	959.118
Acionistas da Companhia	—	—	—	95.144
Acionistas não controladores	—	—	—	29.807
Outros resultados abrangentes	(114.631)	(348.089)	154.779	(436.951)
Ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes	184.514	(584.519)	251.437	(732.623)
Efeito tributário dos ajustes de títulos e valores mobiliários	(69.883)	236.430	(96.648)	295.672
Total dos resultados abrangentes para o exercício	1.160.134	615.647	1.223.483	580.640
Atribuível aos				
Acionistas da Companhia	1.160.134	615.647	1.153.728	611.029
Acionistas não controladores	—	—	—	69.775

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Fluxo de Caixa (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVIDADES OPERACIONAIS	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício, incluindo operações descontinuadas	1.045.503	963.736	1.068.703	1.017.591
Ajustes para:				
Depreciação e amortizações	1.819	1.682	81.161	92.421
Perda (Reversão de perdas) por redução ao valor recuperável dos ativos	—	—	(574)	5.506
Variação de juros em passivos de arrendamento IFRS 16	87	51	9.260	9.533
Perda (Ganho) na alienação de imobilizado e intangível	—	—	3	832
Resultado de Equivalência Patrimonial e JSCP	(1.037.778)	(1.003.191)	(82.684)	(36.734)
Outros Ajustes - diversos	2.365	(10.696)	13.562	37.230
Créditos das operações de seguros e resseguros	—	—	(123.200)	(49.923)
Variação de Provisões Técnicas - Seguros e Resseguros	—	—	(109.247)	(89.101)
Variação nas contas patrimoniais:				
Ativos financeiros	(69.048)	235.458	293.503	1.560.268
Créditos das operações de seguros e resseguros	—	—	637.728	(19.945)
Ativos de Resseguro	—	—	1.180	15.440
Ativo fiscal	(10.370)	18.517	53.555	(218.327)
Depósitos judiciais e fiscais	—	—	167.287	(67.980)
Despesas antecipadas	(320)	322	864	2.484
Custos de Aquisição Diferidos	—	—	—	(1.650)
Outros Ativos	(3.723)	(4.266)	(631.906)	(147.011)
Impostos e contribuições	1.464	(3.578)	611.916	637.230
Outros contas a pagar	(10.173)	6.083	(886)	(101.046)
Débitos de operações com seguros e resseguros	—	—	23.236	(32.527)
Débitos de operações com capitalização	—	—	264	(815)
Depósitos de terceiros	—	—	(56.908)	29.630
Provisões técnicas - seguros e resseguros	—	—	162.675	(708.704)
Passivos financeiros	—	—	(120.939)	(62.062)
Provisões para contingências	—	—	(132.827)	53.686
Outros passivos	(20)	146	(136.995)	(7.414)
Caixa gerado/(consumido) pelas Operações	(80.194)	204.287	1.728.655	1.935.725
Juros pagos	(1)	—	(232)	(720)
Juros recebidos	7.531	2.086	15.327	6.804
Recebimento de Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	1.126.945	1.160.881	23.512	24.368
Imposto sobre o lucro pagos	(3.576)	(1.759)	(644.361)	(482.488)
Caixa Líquido Gerado/(consumido) nas Atividades Operacionais	1.050.705	1.365.475	1.122.901	1.483.889
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Recebimento pela Venda:				
Investimentos	—	—	19.327	3.209
Imobilizado	—	—	19.323	142
Intangível	—	—	4	860
Pagamento pela Compra:	(22.293)	(386)	(62.636)	(35.395)
Investimentos	(22.000)	—	(3)	—
Imobilizado	(293)	(386)	(24.522)	(2.432)
Intangível	—	—	(38.111)	(32.963)
Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de investimento	22.293	(386)	(43.309)	(32.186)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Distribuição de Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio	(1.028.061)	(1.365.005)	(1.078.106)	(1.417.189)
Pagamento de arrendamento	(537)	(289)	(7.798)	(29.592)
Caixa Líquido Gerado/(consumido) nas Atividades de Financiamento	(1.028.598)	(1.365.294)	(1.085.904)	(1.446.781)
Aumento/(Redução) líquido(a) de Caixa e Equivalentes de Caixa	(186)	(205)	(6.312)	4.722
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	206	411	23.190	18.468
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	20	206	16.878	23.190

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

O Grupo reclassifica os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para gestão de tais ativos é alterado.

2.4.2. Reconhecimento e desreconhecimento
Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade.

2.4.3. Mensuração
No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo pelo resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado.

Instrumentos de dívida
A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida de acordo com as três categorias de mensuração a seguir:

• Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

• Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Mudanças no valor contábil são registradas em outros resultados abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por *impairment*, receita com juros e ganhos e perdas cambiais, os quais são reconhecidos na demonstração do resultado. Quando o ativo financeiro é baixado, os ganhos ou perdas cumulativas que haviam sido reconhecidos em outros resultados abrangentes são reclassificados do patrimônio líquido para o resultado e reconhecidos em outros ganhos/(perdas). As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados em outros ganhos/(perdas) e as despesas de *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

• Valor justo por meio do resultado - os ativos que não atendem os critérios de classificação de custo amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título de dívida que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos no resultado e apresentados líquidos em outros ganhos/(perdas), no período em que ocorrerem.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	Reservas	
-----------	----------	--